АКАДЕМИЯ НАУК РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

ИНСТИТУТ ХИМИИ ИМ. В.И. НИКИТИНА

На правах рукописи

Султонмамадова Маина Парвонаевна

СИНТЕЗ НА ОСНОВЕ 3α,12α-ДИГИДРОКСИ- И

3α,7α,12α–ТРИКЕТОХОЛАНОВОЙ КИСЛОТЫ

02.00.03 – Органическая химия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:
доктор химических наук,

профессор Кадыров

Абдурахмон Хафизович

Душанбе – 2015

2

СОДЕРЖАНИЕ

Стр.

Список сокращений………………………………………………………………5

ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………. ………..6

ГЛАВА I. СИНТЕЗ И СВОЙСТВА СТЕРОИДОВ РЯДА

ХОЛАНОВЫХ КИСЛОТ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)……………….....12

1.1. Известные пути синтеза ряда производных холановых

кислот………………………………………………………………………..13

1.2. Область применения холановых кислот и их некоторых

производных………………….…………………………..……………….…21

1.3. Газохроматографическое определение холановых кислот в

некоторых биологических объектах………… …………..………………..26

ГЛАВА II. ИССЛЕДОВАНИЕ ПОВЕДЕНИЯ НЕКОТОРЫХ

ХОЛАНОВЫХ КИСЛОТ И ИХ ПРОИЗВОДНЫХ В РЕАКЦИЯХ

РАЗЛИЧНОГО ХАРАКТЕРА (ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ)..........30

2.1. Синтез сложных эфиров 3α,12α-дигидрокси и 3α,7α,12α-

трикетохолановых кислот...……………………………...............................32

2.2. Поведение сложных эфиров 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты в реакции ацилирования ................................................................45

2.3. Окисление ацилпроизводных некоторых сложных эфиров

холановых кислот...........................................................................................51

2.4. Синтез оксиаминопропиловых эфиров 3α,12α-дигидрокси-

холановой кислоты…………........................................................................ 56

2.5. Исследование некоторых гидразидов холановых кислот в

реакциях нуклеофильного замещения……………………….................... 63

ГЛАВА III. ПОИСК ОБЛАСТЕЙ ПРИМЕНЕНИЯ НЕКОТОРЫХ

ПОЛУЧЕННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ………………………………………..…..69

3.1. Изучение противомикробной активности некоторых гидразид-

производных холановых кислот………………...........................................69

3

3.2. Исследование холелитолитических и гепатопротективных свойств

пропан-1,2-диолового эфира 3α,7β-дигидроксихо-лановой

кислоты……………………………………………..………………………..73

3.3. Использование газохроматографических результатов по

определению содержания холановых и жирных кислот

в диагностике жировой болезни печени…………………… .…………….75

ГЛАВА IV. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНАЯ ЧАСТЬ….......................................85

4.1. Техника эксперимента, растворы и реактивы…………………………….85

4.2. Выделение 3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты-(IV) по [163]…..87

4.3. Выделение 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты (II) по [163]………..88

4.4. Синтез 3α-гидроксихолановой кислоты (I) по [163]……………………...88

4.5. Синтез 3α,7α-дигидроксихолановой кислоты (III) по [163]……………...89

4.6. Синтез 3α,7α,12α-трикетохолановой кислоты (V) по [163]……………...89

4.7. Синтез метилового эфира 3α,7α,12α -тригидроксихолановой

кислоты (IX) по [50]……………………………………………………….90

4.8. Синтез метилового эфира 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты (XI)………………………………………………………………...90

4.9. Синтез метилового эфира 3α,7α,12α-трикетохолановой

кислоты (XVI)……………………………………………………………….91

4.10. Синтез 3-ацето 12-гидрокси метилового эфира

холановой кислоты (XXIII)……………………………………………….91

4.10.1. Получение гидразида 3α,7α,12α-тригидроксихолановой

кислоты (XLII) по [55]..............................................................................92

4.10.2. Получение этилового эфира пара-амино-фенил-2-

оксипропилового эфира 3α,12α-дигидроксихолановой

кислоты (XXXVII)…………………………………………………………92

4.10.3. Получение 3-хлорбензо(b)тиофен-2-карбокси гидразида

3α,7α,12α-тригидроксихолановой кислоты (XLIV)…………………..93

4.10.4. Синтез пропан-1,2-диоловый эфир 3α,7β-дигидрокси-

4

холановый кислоты (XXI)………………………………………………93

4.10.5. Синтез 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбокси гидразид-3α,

7α-дигидрокси-12-кетохолановой кислоты (XLIX)…………………...94

4.10.6. Синтез 12α-тозилоксиэфира 3α,7α-диацетокси-5β-

метилхолановой кислоты (XXII)……………………………………….94

4.10.7. Получение пропилового эфира 3α,7α,12α- трикето-

холановой кислоты по [163]…………………………………………….95

4.10.8. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

3α-ацето, 12α-гидроксиметилхолата по [44]…………………………95

4.10.9. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

3α,12α-дигидрокси-7-кетометилхолата по [56]………………………96

4.10.10. Синтез 3α-ацето-12α-кетометилхолата (XXVIII), исходя из

3α-гидрокси-12α-кетометилхолата по [122]………………………..97

ВЫВОДЫ………………………………………………………………….…….98

ЛИТЕРАТУРА………………………………...…………................................100

5

Список сокращений

ХК - холевая кислота;

ЛХК - литохолевая кислота;

ХДК - хенодезоксихолевая кислота;

ДегХК - дегидрохолевая кислота;

УДХК - урсодезоксихолевая кислота;

АТС - аналитическая тонкослойная хроматография;

ГЖХ - газожидкостная хроматография;

ПМР - протонный магнитный резонанс;

ИК - инфракрасный (спектр);

ГМДС – гексаметилдисилан;

ХЧ - химически чистый;

НАЖБ - неалкогольная жировая болезнь печени;

АсАТ – аспартатамино-трансфераза;

АлАТ – аланинамино-трансфераза;

ЩФ - щелочная фосфатаза;

ЛД50 - летальная доза для 50% подопытных животных;

ЛД100 - летальная доза для 100% подопытных животных;

МПД - максимально переносимая доза;

TSCl - пара-толуолсулфохлорид.

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Стероиды - это обширный класс органических

соединений, значение которых в химии, биохимии, медицине,

фармацевтической промышленности и в ряде других областей науки имеет

тенденцию к возрастанию за последние десятилетия.

К стероидам относятся многочисленные вещества гормональной

природы, а также холестерин, холановые кислоты и другие соединения.

Особый интерес представляют такие производные холановых кислот, как

3α,7α,12α-тригидрокси-, 3α,7α-дигидрокси-, 3α,12α-дигидрокси-, 3α-

гидрокси- и 3α,7α,12α-трикетохолановые кислоты, содержащие

гидроксильные группы, легко окисляемые до кетогрупп, а также их

ацилпроизводные, что дает ряд возможностей получения новых производных

холановых кислот, которые могут проявлять свойства холелитолитических,

противовоспалительных, антимикробных, гепатопротективных препаратов и

поликатионных амфифилов [1-10].

Холановые кислоты являются С24-стероидами с холановым скелетом,

который может быть получен из перегнана присоединением к С20-атому н-

пропилового радикала или отщеплением от холестанового скелета конечной

изопропильной группы в С17-боковой цепи (в действительности последнее

кажется более убедительным, так как холановые кислоты являются

метаболитами холестерина). Надо отметить, что во всех главных

производных кольцах А и В находятся в цис-положении (5β-холан).

С24-атом несет карбоксильную функцию. Гидроксильные группы

(обычно в α-конфигурации) находятся в положениях 3, 6, 7 и 12.

В желчи содержится большое количество холановых кислот (порядка

1-2%), в крови же их содержание примерно на четыре порядка ниже.

Определение содержания холановых кислот является важной задачей

клинического анализа, так как эти данные представляют значительную
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ценность при диагностике и эффективном лечении различных заболеваний

гепатобилиарной системы.

Существует несколько подходов к составлению программы

целенаправленного синтеза новых холелитолитических, желчегонных и


[…]


реакционную колбу. Содержимое колбы после перемешивания оставляют

на 15 часов при температуре 25
0
С. После чего содержимое колбы

разбавляют водой до помутнения. Выпавший осадок отфильтровывают и

многократно промывают водой до рН=7. Полученный пропиловый эфир

3α,7α,12α-трикетохолановой кислоты перекристаллизовывают из этилового

спирта.

Выход 10 г (84%). T.пл. 220-221°С.

Найдено, в %: С - 72,92; Н - 9,08.

Вычислено для С27Н40О5, в %: С - 72,97; Н - 9,00.

4.10.8. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из

3α-ацето, 12α-гидроксиметилхолата по [44]

В трехгорлую круглодонную колбу, снабженную механической

мешалкой, обратным холодильником и капельной воронкой, помещали 20 г

(0,037 моль) 3α-ацето, 12α-гидроксиметилхолата и растворяли в 90 мл
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диоксана.

При перемешивании и при комнатной температуре по каплям

приливали раствор 7-8 г КОН в 40 мл воды. Затем содержимое колбы

перемешивали еще 0,5 часов до полного протекания реакции.

Полученные кристаллы 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты

отфильтровывали, промывали 15-20 мл ацетоном и перекристаллизовали из

этилового спирта.

Выход 13 г (74,4%). T.пл. 177-178°С.

Найдено, в %: С - 73,31; Н - 10,11.

Вычислено для С24Н40О4, в %: С - 73,36; Н - 10,18.

4.10.9. Синтез 3α,12α-дигидроксихолановой кислоты из 3α,12α-

дигидрокси-7-кетометилхолата по [56]

В круглодонную колбу, снабженную обратным холодильником,

помещают 20 г 3α,12α-дигидрокси-7-кетометилхолата с 7 г

гидразингидрата, прибавляют 11,2 г растворенного едкого калия в 55 мл

этиленгликоля. Смесь кипятят в течение 2,5 часов с обратным

холодильником. Затем соединяют колбу с нисходящим холодильником и

медленно отгоняют смесь гидразина и воды, пока температура

реакционной смеси не поднимается до 195
0
С. Температуру

поддерживают до прекращения выделения азота. После охлаждения

реакционную смесь разбавляют равным объѐмом воды и подкисляют

концентрированной соляной кислотой до рН=3. Затем несколько раз

экстрагируют этилацетатом. Экстракт промывают водой и сушат

сульфатом натрия. После удаления растворителя осадок многократно

перекристаллизовывают из этилового спирта.

Выход 13.9 г (75%). T.пл. 177-178°С.

Найдено, в %: С - 73,39; Н - 10,14

Вычислено для С24Н40О4, в %: С - 73,36; Н - 10,18.
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4.10.10. Синтез 3α-ацето-12α-кетометилхолата (XXVIII) исходя из 3α-

гидрокси-12α-кетометилхолата по [122]

В колбу емкостью 250 мл добавляют 2 г (0,004 моль) 3α-гидрокси-

12α-кетометилхолата, 9-10 мл бензола, 2,5 мл пиридина и 2,5 мл уксусного

ангидрида. Реакционную колбу, взбалтывают и оставляют при

температуре 25
0
С в течение 15 часов. Затем после отделения бензольной

фракции, промывают водой, затем слабым раствором соляной кислоты

для полного удаления пиридина.

После удаления бензола полученный продукт подвергают

перекристаллизации.

Выход 1.98 г (87%). T.пл. 43-44°С.

Найдено, в %: С - 72,69; Н - 9,46.

Вычислено для С27Н42О5, в %: С - 72,64; Н - 9,41.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые изучены последовательные реакции получения производных

холановых кислот путѐм этерификации, ацилирования, окисления,

взаимодействия гидразидов, глицидных эфиров с рядом нуклеофильных

реагентов, которые привели к синтезу новых биологически активных

веществ и результатам, имеющим комплексное применение.

2. Найдены оптимальные условия синтеза сложных эфиров 3α,7β-

дигидрокси-, 3α,12α-дигидрокси-, 3α,7α,12α-трикетохолановых кислот,

которые дают возможность использования их в качестве полупродуктов

для синтеза антимикробных, противовоспалительных,

холелитолитических, гипохолестеринемических и гепатопротективных

средств.

3. Изучены реакции ацилирования различных эфиров 3α,12α-

дигидроксихолановой кислоты, в результате чего синтезирован ряд

ацилпроизводных соответствующего строения.

Установлено, что гидроксил в положении 12α- в молекуле стероида не

затрагивается. Это позволяет расширить информацию о реакционной

способности вышеназванных сложных эфиров и их поведении в реакциях

ацилирования.

4. Разработаны оптимальные условия реакции окисления ряд сложных

эфиров 3-ацето-12-гидроксихолановой кислоты и синтезирован ряд

кетопроизводных соответствующего строения, являющихся исходными

полупродуктами для литолитических препаратов.

5. Впервые исследованы химические свойства глицидного эфира 3α,12α-

дигидроксихолановой кислоты и выявлены оптимальные условия

взаимодействия глицидного фрагмента стероида с первичными аминами,

приводящие к получению оксиаминопропиловых эфиров 3α,12α-
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дигидроксихолановой кислоты, как потенциальных биологически

активных веществ.

6. Исследовано поведение некоторых гидразидов холановых кислот в

реакциях с различными хлорангидридами кислот и показано, что их

посредством можно получить многочисленные производные холановых

кислот, проявляющие противомикробную активность.

7. Впервые проведены сравнительные газохроматографические

исследования содержания холановых и высших карбоновых кислот в

сыворотке крови у больных с жировой болезнью печени. Установлено,

что эти данные дают широкую информацию о состоянии жирового

обмена и составе отложившихся триглицеридов, которые можно

использовать при диагностике и эффективном лечении жировой болезни

печени.
