Отзыв

на автореферат диссертации Султонмамадовой Майны Парвонаевны на тему: «Синтез на основе 3 α ,12 α -дигидрокси- и 3 α ,7 α ,12 α -трикетохолановой кислоты», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03-органическая химия

За последние годы возрос интерес к принципиально новым технологиям, позволяющим осуществлять синтез некоторых стероидов, в частности, холановых кислот с использованием их различных функциональных групп, которые открывают новое перспективное направление в органической химии, позволяющее синтезировать литолитические, противовоспалительные, антимикробные препараты, а также поликатионные амфифилы. Поликатионные амфифилы - это вещества, позволяющие осуществлять биодоставку отдельной генетической информации в дефектные клетки для последующей экспрессии.

Перспективными для поиска в этом отношении представляются те производные холановых кислот, которые могут привести к созданию эффективных систем для введения в клетку различных биологически активных веществ: нуклеозидов, олиго- и полинуклеотидов, гормонов, белков и других природных и синтетических макромолекул, имеющих отрицательно заряженные части.

В связи с этим синтез, модификация и исследование холановых кислот и их различных функциональных производных, а также поиск на их основе соединений с выраженной биологической активностью представляет собой актуальную задачу.

Для достижения поставленной цели автором разработаны методы синтеза новых производных холановых кислот с использованием реакции алкилирования, ацилирования, окисления, восстановления и нуклеофильного замещения, с применением различных нуклеофильных агентов и получены данные о реакционной способности рассматриваемых стероидов, а также изучено влияние различных факторов на направление реакции.

Султонмамадовой М.П. впервые удалось провести исследование по синтезу сложных эфиров, ацилпроизводных, кетопроизводных и оксиаминопропиловых эфиров, холановых кислот, содержащих циклопентанофенантеновый остаток с высокими выходами.

Автор с целью получения сложных эфиров 3 α ,12 α -дигидрокси- и 3 α ,7 α ,12 α -трикетохолановой кислот с более высокими выходами использовала ряд спиртов и установила зависимость выхода продукта от разновидности применяемого спирта, а также использовала их в дальнейшем исследовании с целью получения новых биологически активных соединений, а также в качестве эталонных образцов для определения содержания холановых кислот в различных биологических жидкостях.

Несомненной заслугой автора является изучение реакции ацилирования сложных эфиров 3 α ,12 α -дигидроксихолановой кислоты для установления строения полученных соответствующих ацилпроизводных.

Султонмамадова М.П. исследовала реакции ацилирования сложных эфиров 3 α ,12 α -дигидроксихолановой кислоты с защищенной гидроксильной группой в положении С-3 и проведением различных модификационных синтезов по гидроксильной группе в положении С-12.

Диссертантом была изучена реакция окисления ряда ацилпроизводных, протекающая по гидроксильной группы, которая была направлена на выяснение реакционной способности гидроксильной группы в положении у С-12 холановых кислот.

В дальнейшем автор с целью получения оксиаминопропиловых эфиров изучал химические свойства синтезированного глицидного эфира 3 α ,12 α -дигидроксихолановой кислоты в различных превращениях, протекающих с участием глицидного фрагмента.

Надо отметить, что к соединениям такого типа в настоящее время проявляется повышенное внимание исследователей, что связано со своеобразием их свойств и высокой биологической активностью.

Наконец, хотелось бы отметить ещё один важный результат, имеющий прикладное значение, связанный с изучением поведения гидразидов холановых кислот в реакциях нуклеофильного замещения с хлорангидридами 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоновой и некоторых высших жирных кислот. Исходя из гидразидов 3 α ,7 α ,12 α -тригидрокси- и 3 α ,7 α ,12 α -трикетохолановой кислот и хлорангидридов 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоновой кислоты, а также хлорангидридов пальмитиновой, стеариновой кислот диссертанту удалось получить новые гидразидпроизводные холановых кислот.

При выполнении эксперимента особое умение автор продемонстрировала при разработке и проведении встречного синтеза, доказывающего строение полученных соединений.

Практическая ценность данного исследования заключается в том, что синтезированы 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоксихидразид 3 α ,7 α ,12 α -тригидрокси-, 3-хлорбензо|b|тиофен-2-карбоксихидразид 3 α ,7 α ,12 α -трикето- и 12 α -тозилокси эфир-3 α ,7 α -диацетокси-5 β -метилхолановой кислот обладающие низкой токсичностью и выраженной антимикробной активностью по отношению к полевым культурам стафилококков, нокардий, коринебактерий и пастарелл, выделенных от животных, заболевших респираторными заболеваниями, а также пропан-1,2-диоловый эфир 3 α ,7 β -дигидроксихолановой кислоты проявляющий гипохолестеринемическое, гипополипидемическое, литолитическое и гепатопротективное свойства.

Некоторые синтезированные сложные эфиры холановых кислот можно использовать в качестве внутреннего стандарта и эталонных образцов при определении содержания холановых кислот в биологических объектах методом ГЖХ. Результаты газохроматографического определения содержания холановых и высших жирных кислот в сыворотке крови имеет

значение для диагностики и эффективного лечения различных стадий жировой болезни печени.

Однако, к автореферату имеются следующие замечания:

1. На страницах 5 и 15 имеются непонятные выражения.
2. В разделе 7 «Исследование гепатопротективных и холитолитических свойств пропан-1,2-дионового эфира $3\alpha,7\beta$ -дигидроксихолановой кислоты» было бы желательно указать дозу и пути введения данного соединения.
3. В таблицах 4 и 5 необходимо было бы добавить графу «Достоверность различия».
4. Имеются также опечатки и грамматические ошибки.

Однако, имеющиеся в автореферате недостатки и погрешности не умаляют достоинств представленной к защите диссертационной работы.

Представленная работа как по объему, так по содержанию удовлетворяет требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор, Султонмамадова М.П., заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 - органическая химия.

Президент академии образования
Республики Таджикистан,
доктор биологических наук,
доктор фармацевтических наук

Г.М. Бобиев